
VELKÁ 

FRANCOUZSKÁ 

REVOLUCE
VÝUKOVÁ PREZENTACE

MGR. I. ROUBALÍKOVÁ

https://myloview.cz/fototapeta-francouzska-kokarda-rosette-stuhou-c-40A12

Francouzská revoluční kokarda



VELKÁ FRANCOUZSKÁ REVOLUCE (VFR)

Občanská revoluce na konci 18. stol.

Významný mezník v dějinách →

✓ změna uspořádání státu a společnosti

✓ zrušeno privilegované postavení šlechty

✓ zrušeno nevolnictví

✓ vliv na další vývoj v Evropě

✓ změna v myšlení lidí



PŘÍČINY 

REVOLUCE

TŘI STAVY

ŠLECHTA (DVORSKÉ ÚŘADY, DŮSTOJNÍCI, 

VYŠŠÍ A NIŽŠÍ ŠLECHTA) – NEPLATILA DANĚ

DUCHOVENSTVO (PŘÍJMY Z DESÁTKŮ A 

CÍRK. POPLATKŮ, VYŠŠÍ A NIŽŠÍ 

DUCHOVENSTVO) – DUCHOVNÍ NEPLATILI 

DANĚ

MĚŠŤANSTVO (TŘETÍ STAV)

OBCHODNÍCI, ŘEMESLNÍCI, INTELIGENCE

PLATILI DANĚ

MIMO STAVY – ROLNÍCI (NEJVÍCE DÁVEK 
A DANÍ – NEJVĚTŠÍ FINANČNÍ ZÁTĚŽ)

ROZDĚLENÍ 

FRANCOUZSKÉ 

SPOLEČNOSTI



HOSPODÁŘSKÁ 

SITUACE VE 

FRANCII

VE FRANCII VLÁDNE 

LUDVÍK XVI. (1774 –

1793)

JEHO MANŽELKA –

MARIE ANTOINETTA 

(DCERA MARIE TEZIE) 

– VE FRANCII VELMI 

NEOBLÍBENÁ

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA-NC

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA

https://uw.pressbooks.pub/lafrancesauvee/chapter/marie-antoinette-queen-of-france-and-louis-xvis-wife/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/Fichier:Fran%C3%A7ois-Hubert_Drouais_-_Louis_XV_-_1773.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


HOSPODÁŘSKÉ PROBLÉMY FRANCIE

✓ RŮST STÁTNÍHO DLUHU (PROHRANÉ VÁLKY)

✓ ZTRÁTA KOLONIÍ

✓ NÁKLADNÝ ŽIVOT KRÁL. DVORA

✓ PLATY DVORSKÝCH ÚŘEDNÍKŮ (KRÁL SI 

ČASTO KUPOVAL LOAJALITU A VĚRNOST 

ŠLECHTICŮ)

HLEDÁNÍ ŘEŠENÍ

✓ DALŠÍ ZVYŠOVÁNÍ DANÍ JIŽ NEBYLO 

MOŽNÉ

✓ JINÉ ŘEŠENÍ – ZDANIT ŠLECHTU A 

DUCHOVENSTVO

LUDVÍK XVI. ZDĚDIL 

MONARCHII VE 

VELMI ŠPATNÉM 

HOSP. STAVU, KTERÝ 
SE ZA JEHO VLÁDY 

PROHLUBOVAL.

HOSPODÁŘSKÁ 

SITUACE VE 

FRANCII



SVOLÁNÍ 

GENERÁLNÍCH 

STAVŮ

 ZASEDÁNÍ GENERÁLNÍCH STAVŮ 

(VŠECHNY 3 STAVY) – KVĚTEN 1789 (PO 

175 LETECH!)

 NÁVRH NA ZMĚNU POČTU POSLANCŮ 3 
STAVU → PRÁZDNÉ GESTO

 HLASOVALO SE PODLE STAVŮ NIKOLI 

PODLE HLAV (POMĚR 2 : 1)

 NESPOKOJENOST 3 STAVU 

 KRÁL NECHCE ŘEŠIT NIC JINÉHO NEŽ 

FINANČNÍ SITUACI

 3 STAV SE PROHLAŠUJE NÁRODNÍM 

SHROMÁŽDĚNÍM (CÍL = ODHLASOVAT 

DANĚ A VYPRACOVAT ÚSTAVU)

 SITUACE V PAŘÍŽI SE VYOSTŘUJE →

DŮLEŽITÁ DATA

KVĚTEN 1789 

VERSAILLES

14. ČERVENCE 1789 

(DNES STÁTNÍ SVÁTEK 

FRANCIE)



DOBYTÍ BASTILY

POČÁTEK 

REVOLUCE

BASTILA – PAŘÍŽSKÉ STÁTNÍ 
VĚZENÍ (V DOBĚ 
VYPUKNUTÍ REVOLUCE V NÍ 
BYLO MINIMUM VĚZŇŮ).

BASTILA BYLA VNÍMÁNA 
JAKO SYMBOL 
ABSOLUTISMU A TYRANIE.

14. 7. 1789 PAŘÍŽANÉ 
BASTILU DOBYLI A 
ZMOCNILI SE PAŘÍŽSKÉ 
RADNICE

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA

V SOUČASNÉ DOBĚ JIŽ BASTILA NEEXISTUJE

http://cs.wikipedia.org/wiki/bastila
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Děkuji za pozornost


